

Košťúfka po Račanských pivniciach

Vážení čitatelia Račianskeho výberu, dovoľte nám, aby sme vám predstavili vinárske podujatie „KOŠTÚFKA PO RAČANSKÝCH PIVNICÁCH 2022“, zamerané na prezentáciu vín račianskych vinohradníkov a vinárov, ktoré pre vás už tradične pripravil Račiansky vinohradnícky spolok. Vieme, že niekoľko rokov ste boli zvyknutí na podujatie s iným názvom, no pre isté skutočnosti sme museli zmeniť názov aj celú grafiku. Môžeme vás však uistiť, že pre vás ako návštevníkov sa tým nič nemení.

Počas tohto podujatia budete môcť navštíviť pivnice našich račianskych vinárov. Už tradične sa na ňom podieľajú okrem členov Račianskeho vinohradníckeho spolku taktiež vinári, ktorí nie sú členmi spolku a radi by vám ponúkli

Pre isté skutočnosti sme museli zmeniť názov aj celú grafiku, ale pre vás ako návštevníkov sa tým nič nemení

svoje vína. Každý rok sa snažíme zaradiť do podujatia ďalších vinárov, prípadne sprístupniť ďalšie pivnice. V tomto snažení chceme pokračovať aj naďalej, a preto oslovujeme obyvateľov Rače, o ktorých vieme, že dorábajú víno z našich račianskych viníc, aby sa zapojili a odprezentovali svoje vína. S potešením zisťujeme, že v poslednom čase sa obrábaniu viníc a dorábaniu vína začína venovať čoraz viac mladých ľudí. Ak má takýto vinár navyše aj pivničné priestory, ktorými sa chce prezentovať a ukázať ich návštevníkom, je to pre všetkých veľké plus: pre nás ako organizátorov, že môžeme do ponuky zaradiť ďalšie priestory a pre vás návštevníkov, že budete môcť vidieť opäť niečo nové.

Tento rok sa nám podarilo do podujatia zapojiť ďalších vinárov, ktorí sa neboja predstaviť svoje vína, nebudú ich však zatiaľ ponúkať vo svojich pivniciach, pretože im boli poskytnuté iné vhodné priestory. Okrem nových vinárov sme pre vás pripravili aj sprístupnenie jedinečných pivničných priestorov pod Nemeckým kultúrnym domom. Tieto pivnice boli vybudované starými Račanmi a určené na uskladnenie vína. Neskôr ich

používali Vinárske závody a po ich zániku už iba chátrali. Račiansky vinohradnícky spolok si ich prenajal od mestskej časti Bratislava-Rača a členovia spolku, ktorým záleží na tom, aby sa zachovali aj pre budúce generácie, venujú do ich obnovy svoj voľný čas, ktorého vinohradník a vinár nemá veľa. Samozrejme, že obnova stojí aj značné finančné prostriedky, a tak okrem poskytnutých dotácií z mestskej časti Bratislava-Rača investujeme do projektu vlastné finančné prostriedky, ktoré máme najmä vďaka tomu, že sa zúčastňujete na podujatiach usporiadaných Račianskym vinohradníckym spolkom a kupujete si naše kvalitné vína. Pivnica ešte nie je v takom stave, ako si ju predstavujeme, ale už vás v nej môžeme privítať.

Vráťme sa však k samotnému podujatiu „Košťúfka po Račanských pivniciach 2022“. Názov je v račanskom nárečí a je to ochutnávka v pivniciach. Termín podujatia zvykol byť začiatkom apríla, no vzhľadom na celkovú pandemickú situáciu sme nechceli riskovať obmedzovanie počtu návštevníkov, prípadne zrušenie celého podujatia. Preto sme sa rozhodli usporiadať ho v dňoch 13. a 14. mája 2022 a veríme, že bude môcť prebehnúť tak, ako ste boli zvyknutí. Celé podujatie bude trvať dva dni a bude vám naň stačiť jedna vstupenka, aby ste si mohli v pokoji vychutnať atmosféru pivníc s pohárom chutného vína v ruke v kruhu svojich priateľov a známych. K vstupenke, ktorej

súčasťou bude mapa s vyznačením otvorených pivníc a menami vinárov, dostanete 40 kupónov, za ktoré vám budú vinári ponúkať vzorky svojich vín. Ak budete mať málo kupónov, nie je problém si ich dokúpiť. V cene vstupenky sú taktiež

Názov je v račanskom nárečí a je to ochutnávka v pivniciach

dva kupóny po 4 €, ktoré môžete použiť pri zakúpení celej fľaše vybraného vína. A to najhlavnejšie: cena vstupenky na podujatie ostáva nezmenená, v sume 25 eur a budete si ju môcť zakúpiť cez aplikáciu Wisomm, v hotovosti v Račianskej vinotéke na Nám. A. Hlinku 3, v Rači alebo objednávať online cez info@rvspolok.sk, vyzdvihnúť si ich však budete musieť osobne v Račianskej vinotéke. V prípade, že rozšírime sieť predajných miest, budeme vás včas informovať na stránke Račianskeho vinohradníckeho spolku www.rvspolok.sk. Podujatie môže byť uskutočnené aj vďaka sponzorom, ktorí nám pomáhajú pokryť náklady na jeho prípravu.

Týmto by sme vás radi pozvali na podujatie „Košťúfka po Račanských pivniciach 2022“, ktoré sa bude konať v dňoch 13. – 14. 5. 2022. Je to podujatie, ktoré poznáte z predošlých rokov, má iba nový názov. Vinári sa už tešia, že vás budú môcť privítať vo svojich priestoroch.

Rastislav Kollár, predseda RVS

Pozývame vás na

KOŠTÚFKA PO RAČANSKÝCH PIVNICÁCH 2022

Ochutnajte račanské vína v piatok 13. a v sobotu 14. mája.

Vstupné: 25 €
Info: www.rvspolok.sk

Je dieťa pripravené na školu?

Obdobie nástupu dieťaťa do školy patrí medzi významné udalosti v živote dieťaťa. Do prvého ročníka základnej školy sa prijíma dieťa, ktoré dovŕšilo fyzický vek 6 rokov. Vo veku 6 až 7 rokov dochádza u dieťaťa k vývinovým zmenám, ktoré sú podmienené zrením aj učením. Viacerí rodičia si kladú otázku, či je ich dieťa pripravené na školu. Dôležité je uvedomiť si, že dieťa musí byť na školu nielen dostatočne pripravené, ale aj zrelé.



K príprave na školu patrí aj zvládnutie správneho uchopu písadla. Foto: K. Lapošová

Rozdiel medzi školskou zrelosťou a pripravenosťou

Školská zrelosť je dosiahnutie takého stupňa vývinu, a to po stránke telesného, sociálneho, rozumového a emocionálneho, ktorý umožňuje dieťaťu osvojiť si zručnosti a vedomosti v 1. ročníku ZŠ. Nie každé dieťa má dozretú centrálnu nervovú sústavu pred nástupom do školy a nie každé dieťa je v 6 rokoch pripravené na zvládanie školských povinností.

Školská pripravenosť je súhrn rozvinutých schopností vplyvom prostredia a výchovy. Každé dieťa prichádza do školy so svojím „príbehom“. Materské školy spolupracujú s centrami pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie (CPPPaP). Významnú úlohu majú nielen rodičia, ale aj pani učiteľky v MŠ. Ak psychológ odporúča odklad školskej dochádzky, tak rodič by mal tento návrh rešpektovať. Odborník odporučí, ako pracovať s dieťaťom, aby dobehlo zameškané. V celom procese je najdôležitejšia domáca príprava podporená radami odborníka (psychológa, špeciálneho pedagóga, logopéda), ktorý poradí, ako treba s daným dieťaťom pracovať.

Čo má zvládnuť budúci prvák

Budúci prvák by mal zvládnuť v rámci rozumovej oblasti poznanie a pomenovanie základných aj odvodených farieb, geometrických tvarov, čísl a niekoľkých písmen. Mal by zvládnuť napočítat do 10. Budúci prvák má ovládať svoje meno a priezvisko. Predškolač by nemal mať výrazné problémy v oblasti sebaobsluhy. Aby sa prváčik vedel zorientovať v učebnici alebo v zošite, tak by nemal mať ťažkosti v oblasti priestorovej aj pravo-ľavej orientácie. Prispôsobenie sa pravidlám v triede, vedieť vydržať určitý čas bez rodiča, záujem o komunikačného partnera sú veľmi dôležitou súčasťou sociálnych zručností.

Rečový prejav a celková komunikácia by mala byť s čistou výslovnosťou, mala by byť zrozumiteľná, gramaticky správna. Dieťa by malo vedieť predniesť krátku báseň alebo pieseň, reprodukovať rozprávku. Predškolač by nemal mať problémy s určením prvej hlásky, prípadne aj poslednej hlásky v krátkom slove. Vytlieskanie slova na slabiky je zručnosťou, ktorá je bežná u každého budúceho školáka. Primeraná úroveň jemnej motoriky a s ňou súvisiacej grafomotoriky je dôležitým predpokladom zvládnutia písania. Predškolač by mal vedieť správne uchopiť ceruzku alebo pero, napodobniť základné grafické vzory, mal by vedieť nakresliť správne postavy po obsahovej aj formálnej stránke. V rámci hrubej motoriky by dieťa malo mať správne držanie tela, zvládať samostatnú chôdzu po schodoch, preskakovať menšie prekážky, napodobniť jednoduché cviky. Dôležitou oblasťou je zrakové vnímanie a zrakové rozlišovanie obrázkov ako prediktor bezchybného vnímania tvarov písmen, najmä písmen, ktoré sú tvarovo podobné. Prvák sa musí vedieť zorientovať vo vnímaní časových vzťahov, a preto poznanie ročných období, dní v týždni ako aj častí dňa by nemalo byť náročné.

Nie je vhodné sa striktné držať pravidiel, že dieťa musí ísť do školy v 6. roku, pretože tak je to zaužívané, napriek tomu, že viacero odborníkov odporučilo odklad školskej dochádzky.

Materská škola v predškolskom ročníku cielene robí vzdelávacie aktivity, ktoré majú predškolača pripraviť na školu. Ku každému dieťaťu treba pristupovať individuálne a vychádzať z jeho schopností a možností.

Mgr. Karolína Lapošová, školská špeciálna pedagogička, ZŠ Tbiliská

Žiaci z Tbiliskej sa rozlúčili so zimou pálením moreny



V polovici marca 2022 sa na školskom dvore ZŠ Tbiliská v rámci školského klubu detí uskutočnila tradičná udalosť: pálenie Moreny.

Tento zvyk má korene v predkresťanskom období, keď ľudia verili, že prírodu ovládajú nadprirodzené sily, ktorých konanie možno ovplyvniť. Morena symbolizovala zimu, preto ak ľudia chceli, aby prišla jar, museli ju zabiť, utopiť v potoku alebo upáliť.

Žiaci ZŠ Tbiliská naskôr spolu recitovali báseň o Morene a potom uskutočnili veľký pochod okolo celého školského ihriska. Následne, za hlasného skandovania, bola konečne podpálená bábka, ktorá predstavovala Morenu. Keď dohorela, bolo to, čo z nej zostalo zaliate s vodou. Žiaci sa týmto pradávnym spôsobom rozlúčili s dlhou zimou a s radosťou privítali jar.

Autor a foto: PhDr. Ivan Chylák, ZŠ Tbiliská

Klietky pre chov prepelíc a pasce na lišky a kuny, liahne na vajčka
viac na www.123nakup.eu
Tel. 0907 181 800

